Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 37/2024

Requer informações sobre a
restauração das pinturas ilustradas
pelo professor Jorge Calil Assad
Sallun,  localizadas junto ao Centro
Municipal de Recreação Infantil
"Dona Antonieta Mauro Biondi", o
Parque Infantil do Panambi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Centro Municipal de Recreação Infantil
“Dona Antonieta Mauro Biondi”, o Parque Infantil do Panambi, inaugurado em
13 de outubro de 1979, em comemoração ao Ano Internacional da Criança, é
um local guardado na lembrança de muitas pessoas do município.

CONSIDERANDO que o espaço irá completar 45 anos em
2024.E que foi tombado como patrimônio de interesse cultural do Município em
julho de 2022.

 CONSIDERANDO o Parque conta com pinturas ilustradas pelo
Professor Jorge Calil Assad Sallun. Além disso, o referido autor das pinturas
também é homenageado com seu nome em escola estadual de nossa cidade,
localizado no Bairro Furlan – Rua Alberto Novaes, 240.

CONSIDERANDO que em visita ao local, inclusive com uma
artista foi constatado claramente a deterioração de todos os painéis criados por
este artista e professor de nossa cidade, sendo que existem aproximadamente
30 painéis em azulejos, que juntos formam uma bela ilustração dos mais
variados personagens infantis, que vai do Zé Carioca ao Mickey Mouse.

CONSIDERANDO o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, esportes, bem-estar, segurança,
cultura  e qualidade de vida.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  O Município tem algum projeto para restauração dessas
obras? Caso positivo, quais?

2º) O Município tem algum projeto também para manutenção do
Parque do Panambi em 2024, visto a comemoração dos 45 anos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
5/

20
24

 1
5/

01
/2

02
4

12
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 5

Y
46

-P
A

T
Z

-0
F

G
S

-M
8S

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) É possível a Prefeitura abrir um Chamamento Público aos
artistas locais para a restauração dessas pinturas?

Justificativa:

Esta vereadora leva em consideração a importância dessas obras e os
45 anos do Centro Municipal de Recreação Infantil “Dona Antonieta Mauro
Biondi”, o Parque Infantil do Panambi. Também o estado de deterioração das
pinturas.

Além disso, incentivar as ações municipais na preservação de seu
patrimônio cultural, frente a vários entendimentos sobre a competência legal
dos municípios fazerem a edição de normas de proteção ao patrimônio cultural.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de janeiro de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
5/

20
24

 1
5/

01
/2

02
4

12
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 5

Y
46

-P
A

T
Z

-0
F

G
S

-M
8S

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de janeiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Y46PATZ0FGSM8S8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5Y46-PATZ-0FGS-M8S8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
5/

20
24

 1
5/

01
/2

02
4

12
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 5

Y
46

-P
A

T
Z

-0
F

G
S

-M
8S

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Y46PATZ0FGSM8S8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Y46PATZ0FGSM8S8
		2024-01-15T16:50:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura